genere pilæ minus fatigantur ludentes; ideoq; imbecilliori etiam atti conuenit. agitata lètius fertur. resilit magis. tardiusq; descendit. ueluti hominem de industria expectans. id est procul iuuenes, mutis mihi conuenit atus. Folle deat pueros ludere, folle senes. Hunc similiter folliculum per diminutionem dicitur manifestum est. sueto. De Augusto. post bella ciuita ad pilæ primo. Folliculumq; transit mox nihil aliud, quam uectabatur, et deambulabat. Quoniam uero hoc pilæ genus pugno pertinet, follis pugillatorius appellatur. Plau. Ex templo hercule ergo a follium pugillatorium faciam, et pendentem cursu ab pugnis perierissime. Est præterea quartum pilæ genus, quod uocant Harpastum. sive sphennidam, grossior est, quam pila parvula, tenuior, quam follis. E' panno fere fit, aliquando ex pelle, lana tomento ut impletur, non repercutitur. Sed cum multi sint ludentes, et in duas partes diuisi, ita ut utriusque regione sibi inuicem oppositi sint ad suos quisque transmittere pilam co[n]natur, quia aduersarij nituntur arripare. Sic magno labore ludatur, deinde sepe in terram pilam, ad quam ceteratum currunt, se inuicem prosterunt, puluerisq; et sudore infecti flueant. Laboriosum ludi genus. et ideo grandioribus tantum co[n]uenient. sphennida appellatur, uel a sphennida inuictore, uel aero[rum] spirali, quod decipere significat. Fit enim in hoc ludo, ut cum alteri sepe ostendant se uelle pilam projectare, aliter tamen iacent ad decipiendum aduersarium aero[rum] autem, hoc est harpastum. aero[rum] aero[rum], hoc est a rapiendo uocatur, quia projectam pilam multisimil conantur arripere, sed q; ob eam causam inuicem prosterunt. id est Martia. Si uel harpasta manu puluerulenta rapis. id est de harpasto. Hec rapit Anthæuex in puluere Draucus, Grædia qui uano col labore facit. Artemidorus de interpretatione somniorum.

Harpastum inquit, et sphæra certamen infinitum significante. Sæpe enim meretricium amorem. Videatur enim sphæra, et Harpastum meretrix propterea, quod nusquam maneat, sed ad multos prodeat. Operæpyrum est uidere, quam ridicula de ipsi per ignorantiam plerique tradiderunt. Ab huius pilæ similitudine quicquid rotundum, ac sphæricum est. Pilam uocamus. Cuius diminutiu[m] est Pilula.

**D E L E O N E I V S S V D O M I T I A N I C O N F O S S O . Q V O D M A G I S T R U M L A E S E R A T E P I G R A M M A . X .**

**L**AESERAT IN GRATO. Laudat clementiam Domitiani, quod cum Leone mansuetum in arena animaduertisse in magistrum se uire, confidi eum iusserat naturæ mansuetudinem, non modo in hominibus, sed etiam in feris regens. DE R-  
FIDVS. Violator fidei, quam mansuetu[r]i suo debebat.  
LAESERAT. Offenderat. Lædere proprie est consumelia afficere, sumptum a græcis, qui uoluptate consumelias uocant. Transferunt tamen ad omne genus offensionis. Eius passuum est Lædor. a quo leuis offensus. et contrarium eius illæsus, hoc est inoffensus. et læsio offensio. MAGISTRUM. Preceptor, qui cum mansuetudinem docuerat. Magistri proprii dicuntur artium preceptores. Transfertur tamen hoc nomen ad omnes, quibus præcipua cura rerum incumbit, uel q; magis ceteris possint, uel quod magis, quam ceteri diligentia et sollicitudinem rebus, quibus præsunt, debent. Hinc magi-

De Leone qui gubernatore offendit.

Laeserat ingrato leo perfidus ore magistrum  
Austus tam notas cõtemerare manus.

Sed dignas tanto psoluit criminis poenas,  
Et qui non tulerat uerbera, tela tulit.

stros pagerum, societatum uicorum, collegiorum dicimus, qui pagis. uicis. societatibus. collegijs præsent. Magistrum equum, cui summa potestas in equites erat. addebaturq; semper dictator, cui summa potestas erat in populum. a quo et magister populi dicebatur. Magister etiam aliquando procuratore accipitur. Terentius. Me filijs relinquent quasi magistrum. vir. Nec ex animis possint retinere magistri. A magister magistro uerbū deducitur, quod significat medior. gubernio. a quo magisterium, quod nonnulli pro ipsa magistri dignitate usurpat. Et magistratu[m], quod modo significat cum, qui in potestate aliqua est constitutus, ut est consul. proconsul. prætor. propraetor, et alij qui ciuitates, aut prouincias regunt. Modo ipsam potestatem, sive officium. Cicero. Nam is tum in urbe magistratum gerebat. idem. Quem magistratus comprehendit, et in uinculis teneri iussert. Magis uero aduerbiu[m] est, et significat plus. deducaturq; a magnus, quod grandem significat. cuius comparatum est maior. superlatiu[m] maximus. Maximus pontifex dicebatur, quod rerum, quæ ad sacra et religionem pertinet, curam habeat, uindexq; sit consumac[i]e priuatorum, magistratumq;. Maximus Curio, cuius autoritate curiae omnes, ciuitatesq; reguntur. Maximus annales non ab eorum magnitudine, sed quod eos pontifex maximus consecraret. Maximus honestam ouiliis pecoris appellabant non ab amplitudine corporis, sed ab animo placidiore. Maximam multam dixerunt trium millium, et uiginti assuum, quia non licet quondam pluribus triginta bovis, et duabus ouibus quenquam multiri. estimabaturq; bos centuſibus, ouis decuſibus. Præterea ab ijs aduersaria magna. magis. maxime. A magis fit demagis, quod significat ualde magis. Veneres tamen aliquando primum posuere. A magnus præter ea, quæ superius diximus, magmentum deductur, quod ueteres dixerunt maius augmentum. Magnitudo. magnificus. magnificentia. magnifice. magnificatio, magnificatio. magnipendo. magnitas. et maximus, quibus ueteres pro magnitudine usi sunt. Accus. Neque sat fingi, neque dici præ magnitate potest. Lucil. Neque ad hoc me coges immannu[m] maximitate. Magnanimus, a quo magnanime, et magnanimiter. et magnanimitas. et maximates primarij ciuitatis, qui et summates, et optimates dicuntur. et magniloquus, gloriſus. a quo magniloquentia. et maiusc[u]lus diminutiu[m]. a quo maiuscule aduerbiu[m]. et magnopere, ualde. uehementer. item maximo pere, et maiorem in modum. et maiestas, decus. amplitudo. et dignitas uel populi. uel Senatus. uel magistratus. uel principis. aut imperatoris. aut etiam priuati magni uiri. aut alterius etiam inanimata rei. unde maiestatis crimen iuri consulti definiunt, quod aduersus populum Romanum, uel aduersus securitatem eius committitur. et rei maiestatis dicuntur, qui eiusmodi crimen committunt. Maiestas etiam Dea est, quam ueteres coluerunt, honoris, et reverentiae filia. Ouidius. Donec honor, placidoq; decens Reuerentia uultu corpora legitimus imposuere toris.

Hinc sacra maiestas, quæ mundum temperat omnem,  
Quaque die partu est edita, magna fuit,  
Nec mora confedit medio sublimis olymbo,  
Aurea purpureo conspicenda sinu.

Quidam hanc vulnus fuisse uxorem uolunt. Præterea maiores de quibus supra diximus. et Maius mensis, a majoribus. Nam postquam Romulus populum Romanum in maiores, minoresq; diuisit, ut altera pars consilio. altera armis rempub. tueretur, in honorem utriusque partis hunc Maum, sequentem Iunium uocauit. Ouidius. Hinc sua maiores tribuere uocabula Maio, Iunius a iuuenium nomine di-

Quos decet esse hominu[m] tali sub principe mores,  
Qui iubet ingenuu[m] mitius esse feris.

**A**lus adest. sunt tamen qui Maium à Maiestate dea, de qua su  
pra diximus appellatum malint, & argumento uuntur, quod  
flamen vulcanalis Calen. Maij huic Deæ rem diuinam facit.  
Alij d' Maja Mercurij matre, propterea hoc mense mercatores  
omnes Mæte pariter, Mercurioq; sacrificare soliti erant. Hac  
quidam uolunt terram esse, hoc adeptam nomen à magnitudi  
ne, quemadmodum & mater magna in sacris uocatur. Pro  
pter quod sus p̄agnans ei maculatur, qua hostia est propria  
terræ. & Mercurius uocis, & sermonis deus ei adiungitur, q̄a  
uox nascenti homini contactu terræ datur. Huic quidam scri  
bunt ædem Calen. Maij dedicatam fuisse sub nomine bonæ  
Deæ, de qua supra diximus, hanc potentiam habere Iunonis.  
ideoq; regale scepterum in sinistra manu ei addi. Alij proserpi  
nam credunt, porcq; ei rem diuinam fieri, quia segetem, quā  
Ceres mortalibus tribuit, porca de p̄asta est. Alij Semelen crea  
dunt, et eadem Fauni filiam dicunt, obstitisseq; uoluntati pa  
tris in amorem suum lapsi, ut & uirgæ Myrtle ab eo uerbera  
retur, cum desyderio patris, nec Iuno ab ea pressa cessisset. trās  
figurasse tamen in serpentem pater creditur, & coisse cum fi  
lia, quarum rerum indica sunt, quod uirgam myrtleam in te  
plo esse nescis erat, qđ super caput eius extendebatur utis, qua  
maxime decipere eam pater tentauit, quod uinum in templum  
eius non suo nomine solebat inferri, sed uas in quo uitum indi  
cum erat, mellarium nominabatur, & lac uinum nuncupaba  
tur, serpentesq; in templo eius, nec terrentes, nec timentes indif  
ferenter apparebant. Quidam Medeam putant, quod in æde  
eius omne genus herbarum esset, ex quibus antisites dabant  
plerumq; medicinas, et quia templum eius uirum intrare non  
licebat, ob iniuriam quā ab ingratis uiro Iasonem perpessa fue  
rat. Sunt etiam qui maium mensē à Thusculanis ad Roma  
no transisse commemorent, apud quos deus manus colebatur.  
q̄ erat Iupiter à magnitudine ac maiestate ita appellatus. Sed  
quoniam de Maij appellatione diximus, opera pretium est, ut  
cæterorum quoq; mensum rationē reddamus. Arcades tribus  
dūtaxat mensibus annum suum explicabant. Acarnanes sex.  
Reliqui græci CCCLIII diebus annum proprium compu  
tabant. In hac varietate Romani quoq; ab initio authore Romu  
lo annum decem mensibus ordinatum habuerunt, qui à Mar  
tio incipiebat, cōsuebaturq; diebus trecentis et quatuor, ut sex  
quidē menses, hoc est Aprilis. Iunius. Sextilis. September. No  
vember. December, tricenum essent dierum, quatuor uero reli  
qui. Martius. Maius. Quintilis. Octobre, tricenus et singulis p  
ficeretur. Primum ergo mensē Romulus genitori suo marti di  
cauit, & ab eo Martium appellavit. Huius prima die ignem  
nouum Vestæ aris incendebant, ut incipiente anno cura de  
nuo fernandi nouati ignis inciperet. Eodem quoq; ingrediente  
mense, in regia, curijsq; & flaminum domibus laureæ uete  
res nouis laureis mutabantur, & publicæ ac priuatim ad An  
nam perennam sacrificatum ibant. ut annare, perennareq; li  
ceret, hoc mense mercedes exoluebant magistris, quæ comple  
to anno deberentur. Comitia aūspicabantur, uel ligilia locibat,  
& seruis cœnas apponebant matronæ, quæ admodum domini  
saturnalibus illæ ut principio anni ad promptum obsequium  
honore seruos imilarent, q̄uia gratiam perfecti operis absol  
uerent. Secundum mensē nominauit Aprilim. quasi Aphri  
lem à spuma, quam græci ἀφρόν uocant. Unde orta uenit  
putabatur, ut quemadmodū primus mensis à patre suo Mar  
te, ita secundus ab Aeneæ matre Veneris nomen haberet, &  
q̄ potissimum mensē annum aūspicarentur, à quibus Romani  
nominis origo processisset. Alij non à Veneri appellatum huc  
mensē putant, sed ab aperiendo dictū Aprilē, quasi aperile,  
quoniam cum ante æquinoctiū hennū triste sit cœlum, & nubi

bus obductum, item mare nauigantibus clausum, terræ etiam  
ipsæ ab aqua, aut pruina, aut niubus cōtegentur, ea omnia uer  
no. i. hoc mense aperiuntur. Sic Atheniensēs abispiara huc  
mensē uocant, quod omnia eo florescant. Maij Romulus ter  
tum posuit, de quo iam diximus. Post hunc Iunium ex parte  
populi, ut diximus nomenatum. Sive (ut alijs p̄stant) quasi Iu  
nonium, quod ita eum Latini appellarent, & haec nuncupatio  
apud Romanos manserit. Sed postea detritis quibusdā literis  
ex Iunonio Iunius sit dictus. Nā et ædes Iononi moneta Ca  
len. Iunij dedicata est. Quidā Iunium mensē à Iunio Bru  
tu uocatum putant, qui primus Romæ consul est factus, quod  
Cal. Iunij pulso Tarquinio sacrū Carnæ Deæ in Cælio monte  
uoti reus, ut supra diximus, fecisset. Huius mensis Calendæ uul  
go Fabariæ uocantur, quia hoc mense adultæ fabæ diuinæ re  
bus adhibentur. Sequitur Quintilis principio dictus, quod or  
dine quintus esset, sed poste a in honorem Iulij Caesaris dicta  
toris Marco Antonio Mari filio consule legem ferente Iulius ap  
pellatus, quod hoc mense ad quartum Idus. Quintiles Iulius  
procreatus fuisse. Augustus dehinc succedit, qui antea Sexti  
lis uocabatur, donec honoris augusti ex senatus consulo conser  
vatus est. Cuius hæc uerba fuerunt. Cū imperator Caesar Aug  
ustus mense Sextili, & primum consulatum inierit, & trium  
phos treis in urbē inuulerit, et ex iamculo legiones deducat,  
scutæq; sint eius auspicia, ac fidem. Et Aegyptus hoc mense in  
potestate populi Romani redacta est, finisq; hoc mense bellis  
ciuilibus impositus sit, atq; ob has causas sic mensis hic impe  
rio felicissimus sit ac ficerit, placere Senatu, ut hic mensis Au  
gustus appelletur. item plebisatum factum ob eandē rem Sex.  
Pacuio tribuno plebem rogante. Mensis September principa  
le refine nomine, quem Germanici appellatione, Octobrē uero  
sua Dometianus inuaserat. Postquam uero decreto Senatus no  
mē insuistum ex omni ære uel faxo derasum est, ut omnis eius  
memoria aboleretur. Mensis quoq; usurpatione tyrannice ap  
pellationis exuti sunt. Post hæc principes cæteri diri omnis in  
fausta uitanis mensibus cæteris prisca nomina seruauerunt.  
Octobrem. Nouembrem, atq; decembrem, quod octauum. no  
num. decimū locum teneant. Ab octobri October quoq; equis  
appellabatur, de cuius capite maxima erat contentio inter sub  
urbanos, & sacramenses, ut q̄ in regie pariete, illi ad turrem  
maniliam id figerent, cuius cauda, ut ex ea sanguis in focum  
distillaret, magna celeritate perferebatur in regiam. Sed cum  
hæc ordinatio quatuor & trecentorum dierum à Romulo in  
stituta neq; Solis cursu neq; Lunæ rationibus conueniret, fie  
bat aliquando, ut frigus anni æstiuis mensibus et contra calor  
hyemalibus proueniret. Quod ubi cotigisset, tantū dierū sine  
ullo mensis noīe patiebatur absūti, quā tam ad id anni tēpus  
adduceret, quo cœli habitus in stanti mēsi consentaneus inuen  
iret. Sed securus mox Numa Pöpilius q̄nquaq; dies addidit,  
ut in trecentos q̄nquaq; in quaatuor, quibus duodecam luna car  
sus confici credebat, annus extenderetur. Atq; ijs quinquaq;  
in diebus à se additis adiecit alios sex retractus illis sex mens  
ibus, qui triginta dies habebant, id est de singulis singulos, fa  
ctosq; sex et q̄nquaq; dies in duos menses par ratione diui  
sit, & alterū Ianuarium nuncipauit, primumq; esse noluit  
tanquā bicipitis dei mensē respic̄tem, ac prospic̄tem trans  
acti anni finem, & principium futuri. Alterū Februario deo di  
cauit, qui præesse lustrationibus existimat. Lustrari autē eo  
mēse ciuitatē nēcessē uidebatur, quo statutum erat, ut in ista Diis  
manibus soluerentur. Hac Numa ordinationē finitimi mox se  
cuti totidem diebus, totidemq; mensibus annum suum computa  
re cœperunt, hoc solo discrepantes, quod mensē undetricū,  
tricenumq; in numero alternauerunt. Sed numba paulo post in

honorem imparis numeri unum adiecit diem, quem Ianuario dedit, ut tam in anno quam in mensibus singulis praeter unum Februarium impar numerus seruaretur. Nam quia duodeam menses, si singuli aut pari, aut impari numero putarentur, eorum summationem parem facerent, unus pari numero constitutus universam computationem imparē fecit. Ianuarius igitur. Aprilis. Iunius. Sextilis. September. Nouember. December, undetrigeni censebantur diebus. Martius uero. Maius. Quintilis. & October dies tricenos singulos possidebant. Solus Februarius usque octo retinuit dies, quasi inferis, & diminutio & par numerus conueniret. Cum ergo Romani ex hac distributione Pompili ad lunae cursum, sicut greci annum propriis computarent, necessario mensem unum constituerunt more grecorum, quem intercalarem uocarunt, quod intra annum calarent, hoc est, uocarent ipsis qui fastis praeerant populum. & mensim hunc interponerent, non in fine Februarij, sed post tertium & uigintimum diem eius mensis, terminalibus scilicet iam perfectis. Deinde reliquos Februarij mensis dies, qui erant quinq[ue], subiungebant. hoc autem intercalare dicebatur, & dies ipsi intercalares, & mensis intercalaris, et actus ipse intercalatio uocabatur. Vnde intercalares uersus appellati sunt, qui frequenter inter alios interponuntur, ut est apud Virgilium in buco. Ducite ab urbe domum mea carmina ducite Daphnum. Sed eis saepe eueniret, ut nundinæ modo in anni principem diem, modo in nonas caderent, quo die conuentus multitudinis uitandus estimabatur, quoniam populus Romanus exactis etiam regibus diem hunc nonarum maxime celebrabat, quem natalem Servij Tullij sūisse existimabat, ueriti qui diebus praeerant ne quid nundinis collecta uniuersitas ob desiderium regis nouaret. Nonas a' mundinis se gregandas esse statuerunt. itaq[ue] dies illi, quibus annus abundantabat, ex quibus fieri intercalaris mensis solebat, eorum qui fastis praeerant arbitrio permisisti sunt, ut cum ipsi uellent, intercalarentur, dummodo eos in medio terminaliorum, uel mensis intercalaris ita locarent, ut a' suspe sto die celebritatem auerterent nundinarum. Verum fuit tēpus, cum propter superfectionem intercalatio omnis omisita est. Nonnunquam uero per gratiā sacerdotum, qui publicanus proferrunt immensis consulto anni dies uolebant. itaq[ue] modo aucto modo retractio diem proueniebat, et sub specie observationis, maior confessionis occasio emergebat. Quamobrem Caius Cesār omnem hanc inconstantiam temporum uagim adhuc atq[ue] incertam in ordinē statutæ definitionis coegit. Quippe dies omnes, qui adhuc confessionem facere poterant ita consumpsit, ut annus confessionis ultimus in CCCCXLIII dies protenderetur. Post hoc ad imitationem Aegyptiorum, qui soli omnium diuinarum rerum consciū putabantur, ad numerū Solis, qui diebus CCCLXV & quadrante cursum conficit, annum dirigere conatus est. Nam sicut lunaris annus mensis est, quia luna paulo minus quam mensem in Zodiaco circino-ne consumit, ita solis annus hoc dierū numero colligendus fuit, quo ad signum se deniū uerit, a quo digressus fuerat. propter quod annus uerens uocatur, & habetur magnus, cum lunae annus brevis existimetur. Virgi interea magnum sol circū uoluit annum, quamuis etiam annus magnus dicatur duodecim millium quingentorum quinquagintaquatuor annorum, solarium (ut Cice testatur) & a quibusdam annus Saturni, qui est triginta annorum. Ergo Iulius Cesār decem dies ueteri observationi adiecit ut annum CCCLXV dies, quibus sol Zodiaco lustrat, efficerent, et ne quadrans deesset, statuit, ut quantoquoq[ue] anno sacerdotes, qui mensibus, ac diebus praeerant, unum intercalarent diem eo mense, & loco quo etiam apud ueteres mensis intercalabatur, i. ante quinq[ue] ultimos mensis Fe-

bruarij dies. idq[ue] Bisextum censuit nominandum, quod is dies ante hunc proximus eo anno ad VI Cal. Martij esse dictatur. Dies autem decem quos anno addiderat, hac ordinatione distribuit in Ianuarium. & Sextilem, & Decembrem binos dies in seruit, in Aprilem autem. Iunium. Septembrem. & Novembre singulos. Februario non addidit diem, ne deo infero religio immutaretur. Martio. Maio. Quintili. Octobri seruauit pristinū statum, quod satis pleno numero erant unius & trigesima die. Habet itaq[ue] Ianuarius. Martius. Maius. Iulius. Augustus. October. & December dies singulos, & tricenos. Aprilis uero. Iunius. September. Nouember tantum tricenos. Solus Februarius duodecim. Annū quidam a circuitu temporis appellatum putant, quia ueteres am pro circum ponere solebant. Cato. Am terminum, hoc est circum terminū. Alij ab annulo deductum, quod instar annuli in se redeat. unde est. Atq[ue] in se sua per usus uia uoluit annus. Sed annulum ipsum a circuitu uocitatum nemo est, qui ambigat. Cuius diminutū est anellus. Cice. Cuius imaginem non modo in tabulis nostri familiares, sed etiam in poculis, et in anellis habebant. itē ab eo deducitur annularius, quod est annulis plenus. et annularis. unde annularis digius, minimo proximus in manu sinistra, de quo supra diximus. Ab annus uero fit annus, quod modo significat unius anni, sicut diurnus unius diei. unde spatium annum. spatium diurnum dicimus, modo singulis annis, sicut quotidianus, singulis diebus. Virg. Anna magna sacra refer Cereris. Anna dixit, hoc est anniversaria, quae fiunt singulis annis. Nā & anniversarium ab anno deductur. item annona, quae anni almonia est, nec sola frumentaria, sed aliarū quoque rerum. Cice. Putaram annonam in macello cariore fore. Hanc qui attentare & uexare maxime solent vlpianus dardanari os uocat. item annarius. unde annaria lex dicebatur a ueteribus ea, qua finiebantur anni magistratus petendi. & annus (ut quidam putant) hoc est uetula ab annorum multitudine, quāuis sint, qui a grecō dictā malint, hoc est ab a priuatinā particula, & rōis mens, uel sensus, quoniam iam sine mente, seu sine sensu sit. cuius diminutū est anicula, & ab hoc ueteres anatem dixerunt morbum uetularum, hoc est annum, sicut senium morbum senum. Et annosū, quod significat uetus, quasi multorum annorum. & annales, quos ita ab historia se parant, ut historia proprie sit earum rerum narratio, quibus gerendis interfuerit is, qui eas narrat. vñ nomen habet annō rōi sopēi, quod est uidere. a quo historiographi historiarum scriptores appellati sunt. Annales uero cum res gestae plurim annorum obseruato ciuiusq[ue] anni ordine compontuntur, sicut Ephemeris, siue Diarium dicitur, cum non per annos, sed p[er] dies singulos res gestae, uel exp[er]iē scribuntur. Cornelius nepos in uita Titii Pomponij Attica, scimus non amplius, quam terna millia a[er]is per eq[ua]lē in singulos mensis ex Ephemeride eum expensum sumpiū facere, atq[ue] hoc nō auditū, sed cognitum predicamus. Veruntamen generali historiae uocabulo, tam annales quam Ephemerides, siue diaria, ut supra diximus, comprehenduntur. Annales maximū dicebantur a pontificib[us] maximis facti, quibus data potestas erat, memoriam rerum gestarū in tabulas referendi. item ab anno anniculus adiectuum, quod significat unius anni. ut anniculus puer. annicula puella. anniculum iumentum. sicut bimbi, duorum. trimus, trium. quadratus, quatuor annorum. que nomina etiam in animaliis dare possunt, ut anniculum oleum. Bimbiū uīnum. De pueris magis per diminutionem dicimus. ut bimulus. trimulus. a quibus bimatus. trimatus. quadrimatus deducuntur. Reperitur etiam apud iuris consultos, quemadmodum superius ostendimus. bima. tria. quadrina die, pro tempore

duorum trium, quatuor annorum. Nam diem foemino gene  
re pro tempore usurpamus. Vnde Asconius Pedianus dieci-  
lam scribit pro paruo tempore acipi, quod nostri temporis in  
ris consulti parum intelligent. item ab anno annuum aduer-  
bium, quod significat per singulos annos. item biennium. trien-  
nium. quadriennium. quinquennium. septennium. decennium.  
pro spatiis tot annorum. item biennis. triennis. quadriennis.  
quinquennis. septennis. decennis, pro eo qđ est tot annorum. à  
quo quidam Bidentes quoq; quasi biennes dictas uolunt, ut su-  
pra ostendimus. item perennis perpetuus, quasi omnium anno-  
rum. A quo perennitas, & eternitas, & perenniter, & eterne. &  
perenne uerbum, quod est. annum perficere, & quasi perpetu-  
um ago. Quippe & annare dicimus annum agere, quemad-  
modum perennare annos peragere. Vnde et annua perenna di-  
cta est, quod illi mensē Martio priuatim, & publice sacrificari  
rent, quo eis annare, & perennare liceret, quæ superstatio ori-  
ginem habuit, quasi ab annis Anna uocaretur, quemadmodum  
in nostra religione diuam Luciam præsidere oculis uulgo exi-  
stimat, quod à luce nomen habere uidetur. Anna Beli filia  
fuit soror Didoni, quæ postquam mortuam sororem uidit, et  
Carthaginem ab Hiarba genitorū rege occupatam relicta sede  
patria ad Battum regm, q; tum melitæ insulae iherabat, cur-  
sum arripuit. A quo iure ueteris hospitiū benigne suscepit, du-  
os & ultra annos ibi mansit. Sed cum pygmaeonem fratre  
iam cum armis aduentare Battus didicisset, ueritus potentiam  
illius Annam ut inde abiret, hortatus est. Mox igitur mare in-  
gressa, dum Cameram nauigare contuleret, ut tempestatis a-  
ctu, in laurentem orā peruenit, ubi iam Aeneas pacatis rebus,  
& ducta uxore Lauinia imperabat. Hic tum forte solo Achate  
comitatus in litora nudis pedibus deambulabat. Qui cum  
errantem Annam aspexisset, & uix sibi persuadere posset eā  
esse, tandem agnitam compellat. Timuit illa principio, sotoris  
casum ante oculos ponens. poste a uero ab illo benigne mutata  
in regiam cum eo profecta est. Cui mox Lauinia amorem con-  
iugis suspectum habens, tendere insidias coepit. Sed Anna in  
sommis à Didone monita, ut infaustam domum relinqueret, statim  
per fenestram exiliit. cumq; citato cursu ad Numicum am-  
nen peruenisset, in eum se præcipitum dedit. Orta deinde lu-  
ce magno clamore eam queritantes per laurentem agrum pro-  
ficiuntur. Apparens uestigia pedum usq; ad numicum am-  
nen, ultra nihil uidetur. Quid dum admirandi secum ani-  
mi uolunt, ipsa loqui uisa est placidi sum nymphæ numici  
amne penne late Anna penna uocor. Quapropter lati conuia  
celebrarunt, eam pro dea uenerantes. quem ritum poste a  
longissimo tempore seruarunt. Sunt qui eandem lunam esse di-  
cant uocatum Annam, quia annū mensibus impletat, ali⁹ the-  
mm, ali⁹ io, ali⁹ unam ex Atlantibus, quæ ioui ubera præ-  
buerit. nonnulli quo tempore plebs à patribus Romæ in auen-  
tinum secessit, uelut am quandam nomine annam oriundā bo-  
nillis rusticis placentas denduisse plebi affirmant, cum cōmea-  
tus eis omnino defecisset. Cuius beneficij memoria, sc̄cuta mox  
pace, statutum fuisse, ut nomen illius perpetuo coleretur. & an-  
na penna uocaretur. Suetonius etiam perennare scriptit, pro  
eo quod est annum perficere. ideoq; puella nata non peranna-  
uit. item ab annus solēnis, hoc est anniuersario. Hinc solēne  
sacrificium. solēnes aras solēnes ceremonias dicimus, que  
sunt anniuersario sacrificio religiosæ. item solēnia sacra, que  
certus ac statutus temporibus fiunt. Hinc solēne aliquando pro  
celebri capimus. & solēnitatem pro celebritate. & solēniter ad  
uerbum. pro celebriter. Veteres solēnitus quoq; pro solēniter  
scripterunt. Lual. Solēnitusq; eum laudet lubens. item ab an-  
nis quotannis, hoc est singulis annis. Quemadmodum à die

quotidie, hoc est singulis diebus. Mensis uero à græco deducitur, quod est μήν μηνὸς primus omnium mensum dies Calendæ uocantur ἡρῷ τοῦ ναῶν, quod est uoco. Nā pri scis temporibus ante, quād fasti à Cn. Flavio scriba in iuriis patribus in omnium notitiam prodierunt, pontifex minori hec prouincia delegabatur, ut nouæ lunæ primū obseruaret asperatum, uisamq; regi sacrificulo nuntiaret. ita p; sacrificio à rege & minore pontifice celebrato, idem pontifex calata i. uocata in capitolium plebe, iuxta curiam calabram, quæ casæ Romuli proxima erat, quot numero dies à Calendis ad nonas super essent, pronuntiabat, & quintanas qdem dicto quinque uerbo ναῶν. Septimanias uero septies repetito prædicbat huc ergo diem qui ex ijs diebus, qui calarentur primus esset, placuit Calendas uocari, & ipsa curia, ad quam uocabantur, Calabria nuncupata est. & classis dicta, quod omnis in eam populus uocaretur. & calatores serui, quia semper ad necessitatem seruitutis uocati possent, & paracletus à græcis dicuntur, q; à nostris aduocatus. græci Calendis carent. Unde factum est proverbiu[m]. Ad Calendas græcas, cum aliquid manquam futurum uolumus significare, quod ab Augusto institutum est qui ut erat faceto ingenio, cum aliquos non soluturos, qd debebant, existimabat, ad Calendas græcas soluturos aiebat. Dies qui ante Cal. est. hoc est ultimus dies antecedentis mensis pridie Cal. dicitur. Non autem secundo Calen. ut nonnulli falso existimat. Penultimus mensis tertio Calen. qui antecedit quarto. et in huc modum ceteri usq; ad idus, utputa ultimum Decembri, diem pridie Calen. Ianuarias scribimus. Penultimum tertio Calen. Ianuarias. qui hunc antecedit, quarto Calen. Ianuarias, et in hunc modum alios usq; ad quartum decimum decembri diem, quem xix Cal. Ianua scribimus. Ratio autem cui maior pontifex numerum dierum, qui ad nonas superesset, calando proderet hæc erat, quod post nonam Lunam oportebat nonarum die popularer, qui in agris erant, in urbem coniuer ac cepturos causas feriarum à rege sacrorum, sciturosq; quid esset eo mense faciendum. à quo nonnulli nonas dictas existimant, quasi nouæ initiu[m] obseruationis, uel qd ab eo die ad idus semper nouæ dies computantur. Habet autem nonas sex menses quatuor, Martius. Maius. Iulius. et Octover. Reliq[ue] quatuor tantu[m]. Idus autem singuli quiq; menses habent octo, quod nomē à thuseis sumptum est. illi. n. item dicunt, qd significat Iouis fiduciā. Nā cum iouē actipianus pro lucis auctore, unde lucetus à sa lijs uocatur, et cretenses φωτόπορον uocat, hoc est luciferū, Romanis quoq; dies sp̄trū quasi diei patrē, optimo iure is dies iis, hoc est Iouis fiducia uocatur, cuius lux nō finitur cū solis occidit, sed splendorē diei, et noctis continuat, propter claritatē lumen, qd semper in plenilunio, hoc est medio mēsi fieri solet. Alij existimant idus, quasi uidus à uidēdo dicta esse. u. litera distracta, qd tunc plena luna uideatur. vel à græco ἔστε, qd est uidere. Sunt etiā qui existimant idus ἡρῷ τοῦ ἔστε, hoc est à specie appellatas, quod eo die luna plenissimā specie ostendat. Alij censem ab one idus dia, quæ oibus idibus Ioui imelatur. Hanc idulā thusi noiant. Nonnulli opinantur idus uocari qd dies diuidat mensem. Quippe iduare ethrusca lingua diuidere est. Unde uidua dicta, quasi à uiro diuisa. Hinc uiduare etiā pro priuare accipimus. Unde uiduertas calamitas appellata, quod uiduet bonus. A uiduo diuidio per cōpositionē deductur. ita. n. ueteres dicebant, qd nūc diuidio dicamus. à quo diuidiu, qd nō modo se parabile significat, sed et se patū. Accus. Nosq; ut seorsum diuiduos lato offerres. Cuius contrariū est indiuidiu. à quo indiuidue aduerbiū. item à diuidio diuisio, diuisibilis. indiuisibilis. diuisibiliter. indiuisibiliter. item diuidia, quod significat tedium. idem. Huius me diuidia cogit

plus, quam est per loqui. interdum etiam pro discordia accipiatur. Et diuidicula, que nunc castella noctis supra diximus, ex quibus a rivo communis aquam quisque in suum fundum dicit item diuidit, quod pro diuidio accipitur, quod et ipsum dictum est, quasi diuidium, siue (ut aliqui putant) a dimensione, siue a medio. Tercerum diuidit sive tertium decimum Decembribus diem Idus Decembribus dicimus, antecedentem pridie Idus. alium tertio Idus. Et eodem modo ad quintum eius mensis diem. hunc enim nonas noctis, quartum pridiu nonas. tertium Tertio nonas, secundum quartu nonas. Vbi illud quoque animaduertendum est, quod dicimus Calen. Ianuarij, et Ianuarias. Februarij, et Februarias. Martij, et Martias. Aprilis tantum, et non Aprilias. Maij, et Maias. Junij, et Junias. Iulij et Iulias. et Quintilis. Augusti, et Augustas. et Sextilis. Septembri, et Septembrias. et Septembri. Octobris, et Octobrias. et Octobri. Nouembri, Nouembrias, et Nouembres. Decembri, et Decembrias, et Decembri. Item illud notandum quod dicimus. tertio Calend. idus et nonas. Terzo Calendarum iduum et nonarum. item pridie Calendas, et pridie Calend. crum. Postridie Calendas, et postridie Calendarum item tertio Calendas, et ad tertium Calendas.

Quarto Calend. et ad quartum Calend. Hoc tamen interest inter tertio Calend. et ad tertium Calend. et similia, quia per tertio Calend. determinatus dies, et certus significatur, qui est tertius, per illud uero, quod dicitur ad tertium Calend. non intelligimus ipsum tertium diem a Calend. nec aliquem tertium diem, sed diem aliquem illi propinquum, et perinde est duere ad tertium Calend. ac si diceremus scilicet tertium Calend. potestamen aliquando ponij ad tertium Calend. pro ipso die tertio Calend. ut si dicam ab hoc die usque ad tertium Calend. aut Idus. aut nonas, tres dies intersunt mensis in quatuor Hebdomas diuidit, que latine dia Septimanæ possunt. Dicuntur tamen hebdomas non de diebus tantum, sed etiam de annis, et quibuscumq; rebus, que se ptenari numero comprehenduntur. Cellius tum ibi addit se quoque iam duodecimam annorum hebdomas in gressum esse, et ad eum diem septuaginta librorum hebdomas conscripsisse. Dies, qui septimanam constituit a septem planetis cognominati sunt. Primus Septimanæ dies a sole dies solis, siue Phœbi dicitur. Secundus a Luna, luna. Tertius a Marte, Martis. Quartus a Mercurio, Mercurij. Quintus a Ione, Iouis. Sextus a Venere, Veneris. Septimus a Saturno, Saturni. Hunc tamen in praesentia minato a iudeis noctibulo sabbatum noctis, quod eis iudeis sacrum habeant, in quo conditor rerum mundi a creatione perfecta conqueuerit. Sabbat enim arabum lingua mysterium dicitur. a quo ipsi sabbate nominauerunt. A mense uero deducitur menstruus adiectum nomen, ut menstruum opus, hoc est opus unius mensis. item menstrua substantium namerunt pluralis, quod significat superfluum illum humorem quem singulis mensibus mulieres, nisi grauidæ sint, emunt, quo tempore marium cum ijs coius exitiales sunt, atque pestiferi, praesertim insilente luna, cum purpuram quoque ab ijs pollui tradunt. Quocunq; autem tempore si nudatae segregant ambiant, eructis, ac uermiculis, scarabaeosq; ac noxia alia decidere. Tradunt in Cappadocia ob multitudinem cantharidum per media arua retectis super clunis noctibus incedere solitas. Alibi nudis pedibus eunt capillo, ac cinctu dissoluto, sed caudum, ne id oriente sole faciat. sic enim semetem constat crescere. Nouella uitis eius tactu in perpetuum laetatur. Tactis quoq; aliue ijs certum est aperte aufigere. item linea cum coquuntur, nigrescere. Aciem in cultris tonsorum habet. Aes contactum graue uiris odoris, et ruginemq; accep-

re. Equas si grauidæ sint, tactas abortum pati, quin etiam aspergunt procul uisas, si purgatio illa post uirginitatem prima sit. Bitumen in iudea nascenti sola hac uite sponte separari, si la uestis contactæ, ne igne quidem quo cuncta uincuntur, domari. Siquis eum cinerem lauandis uestibus aspergit, purpuras mutare floribus colorem admere, grauidam si supergreditatur, abortum facere, aspectu solo specularem nitorem habebat. Mensis quoque pro menstruis frequentissime authores ponunt plurali numero tantum. Plynii. Cuius semen mensis, et urinam ciet. idem. Mensis festi eo cibo putant. A Calendaris Calendarium dictum est, libellus, in quo quid singulis cuiusq; mensis diebus gestum, accommodatum mutuationem locatum sit, scribitur. Item dies festi, profestiq; et feriae notantur. item Calendaris iuno. Sic enim laurentes hanc deam appellarunt, qd sicut Idus omnes Ioui, ita omnes Calendæ Iunoni dicuntur essent, propter quod omnibus Calendaris a mense Martio ad Decembrem huic Deæ supplicabant in curia Calabra, et regina saecorum. id est regis uxor porcam, uel agnam in regia Iunoni immolabat. Hinc Ianus Iunonius cognominatus est quod ille deo omnis in gressu, huic Deæ cuncti Calendarum dies esse ascripti. Nam cum initia mensium ueteres ab ortu luna æ auspicarentur, merito Iunoni addixerunt Calend. Lunam ac Iunonem eandem esse putantes, uel quia luna per aerem meat, cuius arbitrio Iuno est. Vnde græci lunam artem quasi aero uir nuncupauerunt, quod aera fecerit. Erant autem Calendæ. nonæ. et Idus copulandi nuptiis religiosæ, hoc est deuotæ. qd hi dies præter nonas feriati essent. Ferijs autem uim cuiquam fieri nefas habebatur, ideo tunc uitabatur nuptiæ, in quibus uis fieri uirginis uideretur. Alij tradunt, quia ferijs tergere ueteres fossas liceret. nonas facere ius non esset, ideo magis uiduis quam uirginibus idoneas fuisse ferias ad nubendum. Nonis uero ideo prohibitæ sunt nuptiæ, quia cum primus nuptiarum dies uere condicione detur, postridie uero nuptia in domo uiri dominium incepit, ideoq; rem diuinam facere oporteat. Omnes autem postriduanæ dies, siue post Calendas, seu post nonas ex aequo atris sint, ideo et nonas inhabiles, nuptiis esse existimauerunt, ne nuptia atro die uel libertate auspicaretur uxori. Diu immolare. Nonæ iulie et protinæ dictæ sunt, cuius rei causam superius expressimus, Calendæ per K literæ scribifus obtinuit, cum ipsius derivatis, cum alioquin haec littera penitus superuacua uideatur. Virg. doctrina simul, uere condicioneq; insignis, cum sciret Romanos ueteres ad lunæ cursum. Sequentes uero ad solis anni tempora digessisse, utriusq; seculi opinioni reuerentiam fernans. Vos (inquit) O clarissima mundi lumina, Labentem cœlo que ducitis annum. Liber, et alma Ceres, Tam lunam, quam solem duces anni hac inuocatione designans. Magus uero non a magis deducitur, sed persicu uocabulum est, significatq; sapientem. Sic enim Persæ magos uocant, ut græci philosophos. Latinæ sapientes. Galli dryudas. egypti prophætæ, Indi gymnosophistæ. et Assyri chaldaeos. A chaldaicus. Hi omnes syderum obseruatis rationibus prædicere futura solebant. Sed magi potissimum apud Persas deorum cultui uocabant, precæ illis, ac uota, et sacrificia offerabant, de deorum substantia, et generatione disserabant, signa, statuasq; reprehendebant. improbabant illorum errores, qui discerni deos sexu, et mareis, sciamnasq; inter eos esse affirmabant, dicebant rerum omnium, totiusq; orbis imperium penes deos esse, aerem plenum esse demonibus. Auri cultum, usumq; prohibebant, gerebant candidas uestes. Lectum terram habebant. solo pane, olereq; et caseo ueſtabatur. harūdinæ probaculo gerebat. Duo apud eos prin-

cipia erant, bonus dæmon, & malus. ille Iupiter erat quæ ho-  
romasdem uocabant. hic Pluto, quem nominabant Arimani-  
um. Sed postea in tantum aucta est magorum uanitas, ut non  
solum obseruatione syderum futura prædicere, sed artibus qui  
busdam, & rerum, & uerborum maleficiis, et scire se omnia,  
& facere posse profiterentur. Ab ijs incantamenta repertæ ab  
ijs necromantia inuenta, hoc est diuinatio, quæ fit per cidaue-  
ra, ut mortuus apud Lucanum suscitatus euentum belli Phar-  
salici Sexto Pompeio prædictum. & pyromantia diuinatio, quæ  
fit per ignem, dum attendimus, quid fulgor, quid fulmen, qd  
alia quæcumque ignea potestas significat. Aeromantia, quæ fit per  
aerem, ut pote per auium uolatum. gustum. cantum ue. aut uen-  
torum. m̄brum. grandinumq; infuetas procellas, ut M. At-  
tilio, & C. Portio consulibus lac, & sanguinem pluissimam per  
tum est, quod significat anno sequenti ingentem pestilentiam ur-  
bem Romanam inuasuram. Hydromantia, quæ fit ex aqua, quæ  
admodum varro prodidit, puerum uidisse in aqua effigiem  
Mercurij, quæ centum quinquaginta ueribus omnem mithri-  
datiam bellum euentum pronuntiavit. Geomantia diuinatio, quæ  
fit per signa quædam tumultuarie in terra facta, sive per struc-  
tas arenas aut terrarum hiatus. Chiromantia diuinatio, quæ  
fit per inspectionem linearum, quibus hominum manus diui-  
nuntur. Iuue. Frontemq; manumq; præbebit nati. Hinc præ-  
terea aruspices. extispices. Augures fluxere, de quibus alibi di-  
ctum est. Hinc qui ex speculorum inspectione occulta, sive fu-  
tura nuntiant. Hinc phytomantia, qui & erithei dicuntur, hoc est  
deo pleni, qui a pollinis spiritu repleti oracula præbebant. Hic  
mathematici, quos gentiliu[m] uocabulo chaldaeos dicere oportet.  
Iuuenia. Nemo mathematicus genium indenatur habebit.  
Proprietatem mathematici dicuntur qui mathematici, sive ma-  
thematicas disciplinas profitentur, quæ sunt arithmeticæ. gæo-  
metriæ. musicaliæ. et astrologiæ. haec enim propriæ mathematicæ, hoc  
est discipline dicuntur, quia certiores alijs sunt. Sed quoniam  
hi quoq; in nimam uanitatem proiecti sunt prædicendi futu-  
ra, sive etiam præterita incognita. Mathematicorum quoq; no-  
men tanquam damnable explosum est, & pro ijs usurpatum,  
qui diuinationem profitentur & sortilegi, qui per sortes futura  
pronuntiant. item qui aliquid eligunt per sortem. unde & sor-  
tilegium dicuntur. Sortem enim fortuitam alicuius rei euictum di-  
cimus. A quo fit uerbum sortior, quod est sortes facio sive sortes  
recipro seu per sortem aliquid decerno, uel eligo. Capitur ta-  
men aliquando sors pro fatali necessitate. Virgilus. Hic exitus  
illum sorte tulit. Aliquando pro iudicio. idem. Nec uero haec sine  
sorte date, sive iudice sedes. tractum a more Romano. Non  
enim audiebantur causæ nisi per sortem ordinatae. Nam quo  
tempore causæ agebantur conueniebant omnes, & ex sorte die  
rum ordinem accepibant, ut puta quod post triginta dies cau-  
sas suas exequerentur. Sors etiam pro patrimonio accepitur. vnde  
de consortes & consortia dicuntur. Sors etiam ipsa summa est,  
qui extrinsecus acquiritur facies. Teren. Etiam de sorte uenio  
in dubium, hoc est de pretio quo empta erat fidicina. A mago  
magia dicta ars ipsa. & magicus. unde magicas artes dici  
mus. & magicas herbas, quibus magorum uanitas gloriatur,  
ut est Aethiopis, qua amnes, ac stagna sciatræ affirmant, et ta-  
ctu eius clausa omnia aperiri, & Achemenides qua coniecta  
in aciem hostium trepidare omnia, ac tergo uertere. Latece da-  
ri solita a Persarum rege legit, ut quocunq; uenissent rerum  
omnium copia abundantaret. Mirum certe foret in tantam cre-  
dulitatem ex tam salubribus initis euecta humana ingenia  
fuisse, si in aliqua re seruare modum nouissent. Sed haec est in  
omni re ingenii humani conditio, ut à necessarijs oris primum  
cuncta ueniant ad nimum. Magiam a Zoroastre persa pri-